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Wynalazek niniejszy dotyczy ciągnika (dre¬
zyny) o lekkiej konstrukcji, jeżdżącego po szy¬
nach wąsko lub szerokotorowych, przeznaczonego
zwłaszcza do przetaczania wagonów, który nada¬
je się również do transportowania materiałów,
towarów oraz pasażerów.

Lekki ciągnik jeżdżący po szynach wyróżnia
się podwoziem, zaopatrzonym w cztery koła na¬
pędzane łańcuchami bez końca ża pośrednictwem
wału poprzecznego, na jednym końcu związane¬
go mechanicznie z znanym urządzeniem napędo¬
wym.

W przypadku używania ciągnika tego do prze¬
taczania wagonów wskazane jest stosowanie pod¬
wozia zasadniczo wykonanego w postaci poprze¬
cznego dźwigaru, na którym osadzony jest prze¬
suwny podnośnik, zaopatrzony w przyrząd do za¬
czepiania o hak'wagonu, którego ciężar przeno¬
si się częściowo na ciągnik, zwiększając tarcie
kół napędowych ciągnika.

Dalszą ważną cechą charakterystyczną ciągni¬
ka według wynalazku jest ta okolicznpść, że pod¬
stawa części ruchomej podnośnika posiada stop¬
kę, która, opierając się na podkładzie albo innej
odpowiedniej podstawie, pozwala podnosić z

łatwością ciągnik na ruchomej części podnośnika
i wyprowadzić ciągnik z szyn albo wprowadzić
go z powrotem na szyny.

Na załączonym rysunku przedstawiono przy¬
kład wykonania ciągnika do przetaczania wago¬
nów. Fig. 1 przedstawia ciągnik w perspektywie;
fig. 2 — rzut pionowy, na którym uwidoczniono
urządzenie napędowe-, fig. 3 — rzut poziomy w
większej skali odpowiadający fig. 2.

W przykładzie przedstawionym na rysunku
podwozie wykonane z żelaza profilowego, połą¬
czonego nitami, składa się z głównego dźwigara
1, ułożonego poprzecznie do szyn i utworzonego
z dwóch ceowników oraz dwóch poziomych
dźwigarów 2, przytwierdzonych do dźwigara lf
przy czym każdy dźwigar 2 posiada dwie osie 3
dla kół 4, zaopatrzone w tarcze łańcuchowe 5,
służące do napędu tych osi.

Na jednym-z dźwigarów 2 spoczywa zdejmo¬
wane urządzenie napędowe, składające się z sil—
mka 6, siodełka 7f transmisji 8 z sprzęgłem ste¬
rowanym pedałem 9, skrzynki biegów (bez biegu
wstecznego), sterowanej dźwignią 10 oraz redu¬
ktora, składającego się z wału zakończonego
częścią sprzęgającą się z wałem wejściowym



ąkrzynki zmiany kierunku 11, sterowanej dźwignią
\12. Dźwignia ta uruchomia wodzik, przesuwają¬
cy jedno lub drugie stożkowe koło zębate, współ¬
działające z wieńcem zębatym wału wyjściowe¬
go poprzecznego 13, który umieszczony jest we¬
wnątrz dźwigara 1 i spoczywa w łożyskach 1Ą-.
Na obu końcach wału 13 osadzone są po dwie
tarcze łańcuchowe 15, które poruszają cztery
łańcuchy 16, przenoszące ruch obrotowy na koła
5 i zapewniają napęd tych kół. Hamulec 17, dzia¬
łający wprost na jedno z kół, jest uruchomiany
pedałem* i mimośrodem, W przypadku zastoso¬
wania urządzenia do przetaczania wagonów po¬
siada dźwigar 1 szyny wodzące 18, na których
może przesuwać się swobodnie osadzony na
przykład na sankach ^podnośnik 19, zaopatrzony
w górnej części w przyrząd zaczepowy 20, na
którym spoczywa hak pociągowy przetaczanego
wagonu. Przez przesuwanie podnośnika można,
podnosząc jego ruchomą część, przenieść część
ciężaru wagonu, tak iż koła U otrzymują tarcie
potrzebne do przetaczania, dzięki czemu można
nadać ciągnikowi zmniejszony ciężar własny, nie
przekraczający 400 kg., przy czym ciągnik posia¬
da dostateczne tarcie potrzebne do przesuwania
naładowanych wagonów. Dzięki umieszczeniu pod¬
nośnika na szynach można ustawić go na zakrę¬
tach prostopadle do zaczepni.

Na dolnym końcu ruchomej części przenośnika
przytwierdzona jest stopka 21 w taki sposób, iż
obniżając część ruchomą podnośnika można
oprzeć stopkę na poprzecznej belce albo odpo¬
wiednim spodzie i w ten sposób podnieść ciągnik.
W taki sposób można przy pomocy jednego czło¬
wieka obracać- ciągnik dookoła punktu oparcia
podnośnika i podnieść ciągnik w stosunku do
podkładu lub odpowiedniej p.odpory i wyprowa¬
dzić ciągnik z szyn. Wprowadzenie ciągnika na
szyny odbywa się w kolejności odwrotnej. Za¬
bieg powyższy pozwala również przetaczać cią¬
gnik na tor poprzeczny.

Wynalazek przewiduje również stosowanie*
ciągnika lekkiego na czterech kołach do trans¬
portowania materiałów w hutach jak również do
przewożenia towarów i ludzi po torach wąsko i
szerokotorowych. ,W. tym przypadku podwozie
nie posiada podnośnika i można go zastąpić pły¬
tą obracającą' się na czopie. Na przykład do prze¬
wożenia żelaza profilowego różnego rodzaju albo
szyn sprzęga się ciągnik z zwykłą lorą i oba po¬
jazdy zaopatruje się w platformy obrotowe. U-
rządzenie to umożliwia niskie ładowanie, a przez
to ułatwia manipulowanie.

W przypadku stosowania urządzenia do prze¬
wożenia towarów lub ludzi można zaopatrzyć
przekładnie zamiast w reduktor w przekładnię
nadającą dwie szybkości dla każdego stopnia
i -._
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skrzynki biegów. Przy obrotach silnika, wyno-
szących 1800 na minutę, można napędzać ciągnik
do przetaczania wagonów w obu kierunkach z
trzema prędkościami, lezącymi w granicach od
1 — 6 km/godz, podczas gdy ciągnik, przystoso- .
wany do transportu materiałów, zaopatrzony w

• przekładnię, może być poruszany w obu kierun¬
kach z sześcioma* prędkościami w granicach 3 --
20 km na godzinę.

Ciągnik według wynalazku może oddać wiel¬
kie usługi zwłaszcza w zastosowaniu do specjal¬
nych celów, dla których nie opłaca się zakupy¬
wać zwykłych drezyn albo przy których ręczne
przetaczanie wagonów powoduje opóźnienie i
zbyt duże koszty robocizny.

Ciągnik według wynalazku posiada poniżej
podane zalety: silną a przy tym prostą budowę,
waga jego jest mała i koszty wytwarzania niskie,
wykazuje małe • zużycie materiałów pędnych.
Koszty utrzymania takiego ciągnika są małe, ob¬
sługa zaś łatwa, wystarcza jedna osoba, która
może go sama usunąć z szyn i wprowadzić po¬
nownie na szyny, przy czym ciągnik ten jest
zdolny do przetaczania nawet najcięższych zała¬
dowanych wagonów.

"Ciągnik może posiadać cechy wymienione od¬
dzielnie lub łącznie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Lekki ciągnik (drożyna) jeżdżący po szynach,
posiadający dźwigar poprzeczny połączony z
dwoma ramami bocznymi, cztery koła napę-

. pomocą wćf:.Tka napędowego, umiesz-
cz■■:':::■•;■ o w poprzecznym dźwigarze, oraz na¬
pęd, /o urządzenie redukujące osadzone na
ramach bocznych, znamienny tym, że dźwigar
poprzeczny posiada poprzeczne sanki i jest ■
zaopatrzony w podnośnik przesuwnie osadzo¬
ny na wymienionych sankach i dostosowany
do unoszenia haka zaczepowego wagonu, przez
co ciągnik unosi część ciężaru wagonu zwię¬
kszając przyleganie swoich kół napędowych
do szyn.

2. Lekki ciągnik (drezyna) według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że dolny koniec ruchomej części
podnośnika jest zaopatrzony w stopkę do o-
parcia o ziemię przy obniżeniu podnośnika,

- co umożliwia obrócenie całego ciągnika wo¬
koło niego i wyprowadzenie go z szyn.

3. Odmiana ciągnika według zastrz. 1, 2, znamien¬
na tym, że zamiast podnośnika posiada obro¬
towo osadzoną platformę do transportu ma¬
teriałów.

. % Jacąues Drouard
Zastępca: Mgr Andrzej Au
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